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LENDA: Shkres€ per zbatimin e vendimeve te Keshillit t€ Ministrave

DREJTUAR: INSTITUCIONEVE PULIKE TE ARSIMIT TE LARTE

Nd vijim te kerkesave te pers€ritura nga p6rfaqdsues t€ grupeve te interesit, studentd, familjar€ dhe prinder tE

studentdve "Per perjashtimin nga pagesa e tarifes vjetore t€ shkollimit pdr institucionet publike t€ arsimit tE

lart6", ju sqarojmd se:

NE zbatim td pikds I dhe 2 td Vendimit nr. 699, daG 22.10.2014 te K€shillit t€ Ministrave "P€r perjashtimin
ose reduktimin nga tarifa vjetore e shkollimit e studentdve qE ndjekin programet e studimeve me kohE te
plotd t€ ciklit td pare, programet e studimeve jouniversitare, profesionale, programet e integruara t€

studimeve te ciklit te dyte, si dhe programet e studimeve td ciklit te dyte "master profesional" dhe "master i
shkencave"/"master i arteve te bukura" ne institucionet publike te arsimit t€ lart€, pEr vitin akademik 2014 -
2015", pdrjaslfiohen nga tnifa ajetore e shkollimit studenbt, qd ndjekin ciHin e pard ti studimeue "Bacllelar",

programet e studimeae jounfuersitnre profesionale dhe programet e integruara td studimeae ti ciWit te dyti
"Mfister i Shkencaae", me formd studimi me kahi td plotd, nd institucianet publike ti arsimit ti lnrV dhe qd aijni
ngakbto shtresa sociale, si:

a) personat qe nuk shikojnd/d6giojnd;
b) invalidet e punds dhe femljet e tyre;
c) invatidef

9) invaliddt paraplegjik6 dhe tefaplegjik€ dhe femijet e tyre;
d) jetimet; dh) romdt;
e) ballkano - egiiptian6t;
e) personi, njEri nga prinderit e te cilit 6shte ndarc nga jet4 dhe familja nd kdt€ ras! p€rfiton ndihm6

ekonomike nga njesia pErkat€se e qeverisjes vendore;
f) ish-td d€nuarit dhe te pemdjekurit politik6 nga sistemi komunist ose femijet me prinder t€ d€nuar politik6 me

heqje lirie;
g) femijet e polic€ve dhe te ushtarakdve te Forcave te Armatosura qe kand humburjetdn ose jand plagosur per

shkak t€ detyres;
gj) te prekurit nga HIV/AIDS.
2. Paguajne 50% G tarifes vjetore tE shkollimit studente! qE ndjekin ciklin e dyte te studimeve o'Master

Profesional" ose "Master i Shkencave"f'Master i Arteve te Bukura", me form6 studimi me koh€ tC plot6, nd
institucionet publike te arsimit td lalte dhe qe vijnd nga shtresat sociale, si:

a) personat qe nuk shikojnE/degjojnd;
b) invalid6t e punds dhe femij0t e qre;
c) invalideg

9) invalidetparaplegjike dhe tetraplegjike dhe femij€t e tyre;
d) jetimet; dh)rom€t
e) ballkano - egjiptianet;
e) personi, nj€ri nga prinderit e t€ cilit 6shtd ndard nga jet4 dhe familja ne k€te ras! perfiton ndihme

ekonomike nga njesia p€rkatese e qeverisjes vendore;
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f) ish-te d€nuarit dhe t€ pemdjekurit politikd nga sistemi komunist ose femijet me prind€r te denuar politike me
heqie lirie;

I femij€t e policeve dhe td ushtarak6ve td Forcave tE Armatosura q€ kan€ humburjetdn ose jane plagosur p6r
shkak tE detyrds;

gj) t€ prekurit nga HIV/AIDS.

Ne zbatim t€ pik6s l8 t€ Vendimit nr. 638, dat6 22.7.2015, td K6shillit t€ Ministrave "Per kuotat e pranimit
n€ institucionet publike te arsimit tE larte ne programet e studimeve te ciklit te pare, n€ programet e

studimeve jouniversitare profesionale dhe n€ programet e integruara te studimeve tE ciklit te dyte, me kohe te
plote, si edhe tarifat e shkollimit p€r vitin akademik 2015 - 2016-, i ndryshuar me vendim nr. 866, date
23.10.2015 p6rcaktohet se: Student€t, tE cilet vijne nga shtresat sociale, sipas percaktimeve ne shtojcen l/2
bashkdlidhur k€tij vendimi, perjashtohen nga tarifa ujetore e shkollimit nd ft gjitha programet e studimeve td
ciklit t€ pard"Bachelor", programet e studimeye jouniversitare profesionale dhe programet e integruara td

studimeve td ciklit t€ dyft "Master i Shkencave", meformd studimi me kohe ft plot€, nd institucionet publike
tr! arsimit t€ lartd. StudenrcL td cil€t vijnd nga shtresat sociale, sipas p€rcaktimeve nd shtojcen 1/3

bashkelidhur k€tij vendimi, paguajn€ 50% td tarif€s vjetore t€ shkollimit, n€ rast se ndjekin ciklin e dyt€ t€
studimeve, meform€ studimi me kohd t€ plot€, n€ institucionet publike td arsimit ttj lartd."

P€r sa m€ sip0r t€ gfitha tC drejtat e fituara nga studentet qii ndjekin studimet nd institucionet publike td
arsimit t€ lart€ me vendimet e cituara m€ lart do tE vijojnd td pErfitohen deri nE miratimin e akteve nenligjore
konform k€rkesave te ligjit nr.80/2015, datl 22.07.2015 "P€r arsimin e lart€ dhe kdrkimin shkencor nE

institucionet e arsimit tE lart€ nd Republik€n e Shqipdris6".

Gjithashtu sqarojme se ne zbatim te ligjin nr.80/2015, date 22.07.2015 "Per arsimin e lart€ dhe
kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te lafte ne Republiken e Shqiperis6", Ministria e

Arsimit dhe Sportit esht€ duke p€rgatitur dhe miratuar paket€n e akteve nenligjore . Kategorite e

studenteve qe ndjekin studimet n€ institucionet e arsimit te larte publik per vitin akademik 2016-
2017, si personave me aft€si tE kufizuar apo me aftOsi te veganta duke perfshire dhe katergorite
sociale te student€ve te komunitetit rome dhe komunitetit egjiptian, do t€ j6n€ pjes€ e kategorive te

studenteve qe peefitojne nga pErjashtimi/ reduktimi i tarifave vjetore te shkollimit sipas kuadrit
ligjor ne fuqi.

Pdr sa me siper per kategorite e cituara me lart deri ne miratimin e akteve n€nligjore, nuk do te
kerkohet arketimi i tarifes vjetore tE shkollimit p6r vitin akademik 20T6-2017.

Duke ju faldnderuar per bashkdpunimin,
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